ROMÂNIA

JUDEŢUL SUCEAVA

MUNICIPIUL CÂMPULUNG MOLDOVENESC

CONSILIUL LOCAL

Nr. 33949 din 23.10.2024

PROCES VERBAL

al ședinței privind ceremonia de constituire a Consiliului Local

al Municipiului Câmpulung Moldovenesc din 23 octombrie 2024

Ședința începe la orele 1200.

Se intonează Imnul Național.


Doamna Erhan Rodica - secretar general al municipiului Câmpulung Moldovenesc urează bun venit la ședința privind ceremonia de constituire a Consiliului local al municipiului Câmpulung Moldovenesc.


Informează că din partea Instituției Prefectului județului Suceava participă domnul prefect Gheorghe – Alexandru Moldovan și îl invită să deschidă ședința privind ceremonia de constituire a Consiliului local al municipiului Câmpulung Moldovenesc.


Domnul prefect Gheorghe – Alexandru Moldovan:

Doamnelor și domnilor, 
Domnule primar,

Stimați invitați,

Prin Ordinul Prefectului - județului Suceava nr.  din 534/17.10.2024 ați fost convocați astăzi, în vederea constituirii Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc, ca urmare a alegerilor autorităților publice locale din 9 iunie 2024. 

Numărul consilierilor locali aleși la data de 9 iunie 2024 este de 19.


Numărul consilierilor locali, prezenți la ceremonie este de 19.


Totodată, precizez faptul că numărul consilierilor locali stabiliți prin ordin al prefectului, conform art. 112 din Codul administrativ este de 19.

Numărul de invitați care participă la ceremonie este de 15.

Domnul prefect dă cuvântul doamnei secretar general pentru a prezenta situația privind validarea mandatelor consilierilor locali.

Doamna Erhan Rodica - secretar general al municipiului Câmpulung Moldovenesc informează că au fost validate toate cele 19 mandate ale consilierilor locali, astfel încât sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 116 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, respectiv: validarea unui număr de mandate de consilier local mai mare decât primul număr natural strict mai mare decât jumătate din numărul membrilor consiliului local stabilit potrivit art. 112 din O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare. Informează că, lucrările ședinței de constituire, în conformitate cu prevederile art. 116 alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, sunt conduse de cel mai în vârstă consilier local al cărui mandat a fost validat, ajutat de cei mai tineri consilieri locali ale căror mandate au fost validate.


Din datele puse la dispoziție rezultă că cel mai în vârstă consilier este domnul Macovei Virgil, iar cei mai tineri consilieri aleși sunt doamna Nuțescu - Bilinschi Amelia și domnul Alboi – Țuvec Constantin, care sunt invitați să preia conducerea ședinței.
Domnul consilier local Macovei Virgil prezintă proiectul ordinii de zi.


I.Depunerea jurământului de către consilierii declarați aleși, ale căror mandate au fost validate de instanță.


II.Depunerea jurământului de către primar, a cărui mandat a fost validat de instanță.


Se supune la vot proiectul ordinii de zi.


Se votează cu 19 voturi ,,pentru”.


Domnul consilier local Macovei Virgil dă cuvântul doamnei Erhan Rodica - secretar general al municipiului Câmpulung Moldovenesc să prezinte încheierea pronunțată de instanță, prin care sunt validate mandatele consilierilor locali.

Doamna secretar general prezintă Încheierea nr. 1018 din 16.10.2024 a Judecătoriei Câmpulung Moldovenesc.

Se trece la punctul I al ordinii de zi (Depunerea jurământului de către consilierii declarați aleși, ale căror mandate au fost validate de instanță).


Domnul consilier local Macovei Virgil invită în ordine alfabetică consilierii locali declarați aleși, ale căror mandate au fost validate, să depună potrivit art. 117 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019, următorul jurământ în limba română:

,,Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile și priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Câmpulung Moldovenesc. Așa să îmi ajute Dumnezeu!”

Domnul consilier local Alboi – Țuvec Constantin depune și semnează jurământul.
Doamna consilier local Alvirescu Ioana - Tatiana depune și semnează jurământul.

Doamna consilier local Badale Mihaela depune și semnează jurământul.

Domnul consilier local Berențan Corneliu - Petru depune și semnează jurământul.
Domnul consilier local Boicu Ovidiu - Alin depune și semnează jurământul.

Domnul consilier local Cîrmaci Nicolai depune și semnează jurământul.

Doamna consilier local Cocuța - Piticari Cristina depune și semnează jurământul.
Domnul consilier local Costeliuc Cornel - Florinel depune și semnează jurământul.

Domnul consilier local Lițu Nicolae depune și semnează jurământul.
Domnul consilier local Macovei Virgil depune și semnează jurământul.

Domnul consilier local Maftean Gheorghe depune și semnează jurământul.

Domnul consilier local Munteanu Mircea - Traian depune și semnează jurământul.

Doamna consilier local Nuțescu – Bilinschi Amelia depune și semnează jurământul.

Domnul consilier local Paziuc Lucian - Constantin depune și semnează jurământul.
Domnul consilier local Popescu Nicolae - Daniel depune și semnează jurământul.

Domnul consilier local Posa Adrian depune și semnează jurământul.
Domnul consilier local Sidor Cristian - Gheorghe depune și semnează jurământul.
Domnul consilier local Simion Alexandru - Gheorghe depune și semnează jurământul.

Domnul consilier local Varvaroi Vasile - Lucian depune și semnează jurământul.

Toți consilierii locali au depus și semnat jurământul.


Se trece la punctul II al ordinii de zi (Depunerea jurământului de către primar, a cărui mandat a fost validat de instanță).

Domnul consilier local Macovei Virgil informează că a fost validat mandatul primarului și invită pe domnul consilier local Alboi – Țuvec Constantin să citească încheierea judecătoriei privind validarea domnului primar Mihăiță Negură.


Domnul consilier local Alboi – Țuvec Constantin prezintă Încheierea nr. 995 din 09.10.2024 a Judecătoriei Câmpulung Moldovenesc. 

Domnul consilier local Macovei Virgil invită primarul ales, a cărui mandat a fost validat, să depună și să semneze jurământul prevăzut la art. 117 din O.U.G. nr. 57/2019.

Domnul primar depune și semnează jurământul. 


Doamna Erhan Rodica - secretar general al municipiului Câmpulung Moldovenesc, aduce la cunoștința primarului  și consilierilor locali reglementările din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare, precum și cele din O.U.G. nr. 57/2019, referitoare la conflictul de interese și regimul incompatibilităților aleșilor locali.

           Nemaifiind alte probleme, domnul preşedinte declară închise lucrările şedinţei.

     Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 

           Şedinţa se încheie la orele 1300.

	            PREŞEDINTE DE VÂRSTĂ,

        Macovei Virgil
	
	                            SECRETAR GENERAL,

                            Erhan Rodica
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